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  چکیده
منـابع انسـانی و مواهـب     اسـتعدادهاي برقراري توازن و تعامل اقتصادي و استفاده از مناطق مختلف فراخـور  

است. ایـن موضـوع اگرچـه در مـورد تمـامی       کشورهر پایدار در  هاي توسعهیکی از جلوههر منطقه  طبیعی
یابد. شواهد مورد بخش صنعت اهمیتی دوچندان می اما در ایران و در ،هاي اقتصادي موضوعیت داردبخش
هـاي جدیـد بـه ایـن بخـش، تعـداد       رغم ورود تعداد زیادي از بنگاهدهنده آن است که در هر سال علینشان

انـد. امـا بـر اسـاس مطالعـات موجـود در میـان        هاي ابتدایی ورود از فعالیت خارج گردیدهزیادي نیز در سال
از  اسـت؛ هاي اقتصادي، مکان استقرار آن از اهمیتی اساسی برخوردار بوده بنگاهبر دوره حیات  مؤثرعوامل 

عنـوان  هاي جدیدالورود صنعت نساجی بهمکان بر دوره حیات بنگاه تأثیررو، این مطالعه با هدف بررسی این
گردیده و  هاي این مطالعه از مرکز آمار ایران تهیهترین صنایع کشور طراحی شده است. دادهیکی از بزرگ

دار مکـان بـر   با استفاده از روش رگرسونی پروبیت مورد آزمون قرار گرفته است. نتـایج بیـانگر تـأثیر معنـی    
نیافته صنعتی نسبت به دیگر هاي توسعهنفع استانهاي جدیدالورود صنایع نساجی ایران و بهدوره حیات بنگاه

یـافتگی یـا توسـعه    هاي همگن از حیث توسعهه استانمکان بر دوره حیات در گرو تأثیرها است. تمایز استان
ها بیـانگر  گذاري این یافتههاي توسعه یافته قابل مشاهده است. از نظر سیاستنیافتگی نیز تنها در گروه استان
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هـاي همگـن از حیـث سـطح     لزوم توجه به عامل مکان در استقرار بنگاه در سطح کلی و حتی در میان استان
ی با توجه به نوع بنگاه مورد نظر و زمینه فعالیت آن (و در این مطالعه صنعت نساجی) است. صنعتتوسعه

هاي جدیدالورود، صنعت نساجی، صنایع تولیدي ایران.: مکان بنگاه، دوره حیات، بنگاههاکلید واژه

مقدمه
ا آغـاز  هـاي جدیـدي کـه فعالیـت خـود ر     با توجه به ادبیات موجـود در اقتصـاد صـنعتی، بنگـاه    

هاي ورودشان با ریسک بالایی از شکست روبـرو  ) در اولین سال1هاي جدیدالورودنمایند (بنگاهمی
). Hoogstra & Dijk, 2004: 181(شوند و تنها تعداد معدودي قادرند به فعالیت خـود ادامـه دهنـد    می

تـرین دلایلـی   عمـده اندازي، ساختار سازماندهی و توان رقابت مؤثر با رقبـاي دیگـر از   مشکلات راه
شـود. امـا ادبیـات موجـود در     هاي جدیدالورود میاست که منجر به وجود شکست زودهنگام بنگاه

این حوزه، موفقیت بنگاه در بقاي در فعالیت و یـا عـدم آن را تـا حـدودي وابسـته بـه تـأثیر عوامـل         
ل و نقـل و  هـاي حم ـ گـذاري در محـل اسـتقرار بنگـاه، زیرسـاخت     خارجی از جمله میـزان سـرمایه  

هـاي دولـت، دسترسـی بـه     ، سیاسـت گوناگون نیرومولدهايها، سهولت دستیابی به دسترسی به آن
اند. مواردي کـه در مجمـوع در قالـب    دانستهمواد خام اولیهچنین نزدیکی بهبازار فروش کالا و هم

ان، شـود (هم ـ هاي محیطی شناخته شده و همگی در عنصر مکـان یـک بنگـاه گنجانـده مـی     ویژگی
ــین محــل بنگــاه ). از ایــن2004 یکــی از اقتصــادي قبــل از شــروع فعالیــت،  هــاي رو اســت کــه تعی

گـذاري  از نظر اقتصـادي نقـش مهمـی در میـزان سـرمایه     بوده و بنگاههاي تأسیس ترین گامکلیدي
در درازمـدت  گیـري مکـان بنگـاه کـه    حاصل از تصمیمنتایج نماید. ایفا میقیمت تمام شده و اولیه 

و در مجمـوع  اجتمـاعی  مسـائل ، از بعـد اقتصـادي، محـیط زیسـت    رااثرات بسـزایی شود، میهر ظا

________________________________________________________________

شود که اطلاعات مربوط به آن از طریق سرشـماري  ) به بنگاهی اطلاق میNew firm(جدیدبنگاه در این پژوهش اصطلاح -1
اي این مرکـز ایجـاد شـده باشـد. ایـن نیـز تنهـا        آوري گردیده و براي اولین بار و به صورت سالانه در پایگاه دادهجمعمرکز آمار 

در بخـش صـنعت ایـران    از سوي دیگـر، برداري باشد. گردد که در زمان سرشماري بنگاه مورد نظر در حال بهرهزمانی محقق می
بـرداري. بنگـاه جدیـدالورود عمـلاً بنگـاهی اسـت کـه        واز تأسیس و پروانه بهرههر بنگاه صنعتی موظف به اخذ دو مجوز است: ج

برداري را دریافت نموده باشد.پروانه بهره



97…مکان و تأثیر آن بر حیات بنگاه

هـاي درون  جنبـه بنگـاه و  دهـی  ثیر مسـتقیم آن در سـود  أت ـکـه داردهاي برون سازمانی در پـی  جنبه
یابی صـنعتی بـه عنـوان یکـی از     هاي اخیر مطالعات مکاندر سالرو، آن بنگاه است. از اینسازمانی

المللی مورد توجه صر کلیدي موفقیت و بقاي مراکز صنعتی هم در سطح ملی و هم در سطح بینعنا
از طریـق توانـایی کسـب و حفـظ     یابی صنعتی مکان). Pakdel fard, 2010(بسیار قرار گرفته است

در بررسـی  .را در پی داشته باشـد ها و موفقیت واحدهاي صنعتی کاهش هزینهتواند توان رقابتی می
درصـد  30درصـد آنهـا در سـال اول و حـدود     50اغل زودبازده مشخص شده است که بیش از مش

اندازي آورند. با اینکه در آغاز راهشوند و به شغل دیگري رو میآنها پس از دو سال، ورشکسته می
توجهی بـه مسـئله مهـم مکـان سـبب      شود ولی بیه خدمات بررسی میئاین مشاغل، تمام جوانب ارا

Pakdelمانـد ( ا واحد تولیدي به سوددهی موردنظر نرسد و از رسیدن به هدف خـود بـاز   شود تمی

fard, 2010.(اي در جریـان  هـاي منطقـه  روست که در حوزه ادبیـات اقتصـاد صـنعتی تحلیـل    از این
). Fotopoulos & Louri, 2000: 311اي یافتـه اسـت (  هـا اهمیـت ویـژه   اصلی حیات و بقاي بنگـاه 

ا توجه به اهمیت بخش صنعت در اقتصاد ایران به عنوان محور توسـعه و صـنعت نسـاجی    بنابراین و ب
کوشـد تـا عوامـل مـؤثر بـر دوره حیـات       ترین صنایع کشور، این مطالعـه مـی  به عنوان یکی از اصلی

مـورد مطالعـه   1375-84هـاي هاي این صنعت را با تأکید بر نقش مکان استقرار آنها طی سـال بنگاه
ر این راستا، مطالب این مقاله در شش بخش تنظـیم شـده اسـت. پـس از مقدمـه، بخـش       قرار دهد. د

دوم به برسی مبانی نظري اختصاص یافتـه اسـت. پیشـینه پـژوهش در بخـش سـوم ارائـه گردیـده و         
ل و نتـایج بـه دسـت آمـده، همچنـین      ها و روش تحقیق موضوع بخش چهارم است. معرفی مـد داده

گیـري و  بخش پنجم آورده شده است. در نهایـت بخـش پایـانی نتیجـه    بحث در مورد این نتایج در 
پیشنهادهاي سیاستی است.

مبانی نظري پژوهش
اي را بر دوره حیات یک بنگاه مؤثر دانسـته  کنندهادبیات اقتصاد صنعتی، عوامل ساختاري تعیین

Nafziger & Terrell (1996), Santarelli (2000), Hansen etپـردازد ( و بـه بیـان آنهـا مـی    

al.,(2004)هاي جدیـدالورود اسـت   ویژه بنگاه). اما نکته قابل توجه در این حوزه، زمان خروج و به
پـذیري بیشـتر   که خروج آنها عواقب زیادي را به دنبال خواهد داشت. بر اساس این ادبیات، آسـیب 

ایـد بتواننـد در یـک    هاي موجود بدین دلیـل اسـت کـه آنهـا ب    هاي جدیدالورود نسبت به بنگاهبنگاه
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دوره زمانی مطمئن و قبل از حصول سودآوري بنگاه فعالیت خـود را ادامـه دهنـد. از سـوي دیگـر،      
پـذیري ناشـی از پیـري و روبرویـی بـا مسـائلی از قبیـل        دلیـل عـدم انعطـاف   تر نیز بـه هاي مسنبنگاه

هـا تـا حـدودي بـا     پذیري بـا محصـولات دیگـر بنگـاه    فرسایش تکنولوژي و عدم توانایی در رقابت
رو اسـت کـه معمـولاً براسـاس     ). از ایـن Fritsch et al., 2006: 286احتمال خروج روبرو هسـتند ( 

شود صنایعی که حداقل اندازه بهینه بنگـاه بـراي حصـول سـودآوري در     ادبیات این حوزه فرض می
سـرمایه بـالا در   هاي بقاي بالاتري برخوردارند. علاوه بر ایـن، تـراکم  تر است، از نرخآنها کوچک

هاي جدید است. چه آنکه با توجـه بـه مقـدار    هاي بقاي بالاتر بنگاهیک صنعت نیز مانعی براي نرخ
هاي جدیدالورود بـراي رسـیدن بـه حـداقل انـدازه بهینـه نیازمنـد        نسبتاً زیادي از منابع موجود، بنگاه

ات تمایز در ادامه فعالیت هاي بیشتري هستند. نوآوري نیز عامل دیگري است که موجبصرف هزینه
هـاي موجـود، صـنایع    که بر اساس تئورينماید. درحالیهاي جدیدالورود را فراهم میو بقاي بنگاه

هـاي  نوآور به طور متوسط داراي نرخ رشدي بـالاتر از نـرخ متوسـط هسـتند، سـطح بـالاي فعالیـت       
ه نمـوده و داراي تـأثیري   نوآورانه در این صنایع، ورود در آن صـنعت را بـا ریسـک بیشـتري مواج ـ    

ها نیـز برقـرار   اي که در مورد نوع تکنولوژي بنگاههاي جدیدالورود است؛ رابطهمنفی بر بقاي بنگاه
هـاي  هاي موجود در یـک صـنعت و نـرخ ورود از دیگـر شـاخص     و تعریف شده است. تعداد بنگاه

مـانعی در مقابـل ورود   هـا در صـنعت،  کننده سطح رقابت است. وجـود تعـداد زیـادي از بنگـاه    بیان
هـاي جدیـدالورود اسـت. نـرخ     رو، داراي تأثیري منفی بر بقاي بنگاهها محسوب شده و از اینبنگاه

هـا را در پـی   ورود بالا نیز در یک صنعت بیانگر شـدت رقابـت بـوده و نـرخ بـالاي شکسـت بنگـاه       
خواهد داشت.  

بـه  1990هاي صنعتی از اواخر دهـه  اگرچه اکولوژي صنعتی در تحقیقات تجربی مرتبط با بنگاه
ها و عملکرد پس از ورود رشد یافت، اما ابعاد مکـانی  سرعت در مسائلی مانند ورود و خروج بنگاه

شـد. ورود ابعـاد مکـانی بـه ایـن حـوزه را       هاي اولیه این حوزه در نظرگرفته نمـی در تجزیه و تحلیل
ه عنوان نمود. با این همه، تأثیر ابعاد مکانی در این حوز1و توسط مطالعه اودریچ1994توان سال می

بررسـی مفـاهیم مکـانی    ها و ادامه فعالیت آنها موضوعی مهم و غیرقابـل انکـار اسـت.    بر ورود بنگاه

________________________________________________________________

1- Audretsch
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هـا  کند تا الگوهاي مکانی ورود و خروج بنگاههاي ادبیات اقتصادي است که سعی مییکی از گرایش
ها، به بحث مکان نسـبت بـه سـایر عوامـل     به عملکرد بنگاهرا توضیح دهد. اگرچه در مطالعات مربوط

)، اما این نکته قابل توجه است که اغلـب مطالعـات   Fritsch et al., (2006)کمتر پرداخته شده است (
شده، موفقیت بنگاه را تا حدودي وابسته به تأثیر عوامـل خـارجی دانسـته و ایـن عوامـل در قالـب       انجام

). مکـانی کـه هـر بنگـاه در آن اسـتقرار      Hoogstra & Dijk, 2004: 181اسـت ( ابعاد مکانی قابل تبیـین  
گیرد که آن عوامل نسبت به مکانی که بنگاه دیگر در آن اسـتقرار  یابد، عوامل متعددي را در بر میمی

باشـد. در  یافته، متمایز بوده و نمایانگر نیروهاي خارجی اثرگذار بر روي عملکرد فردي هـر بنگـاه مـی   
اي یکی از آنها است که فـرض  زاي منطقههاي متعددي وجود دارد. نظریه رشد درونوزه نظریهاین ح

هاي مکـانی ناشـی از تکنولـوژي در بلندمـدت     کند با توجه به تحرك سرمایه و نیروي کار، تفاوتمی
ریـه  هاي جغرافیایی اقتصادي جدید در تضاد بـا ایـن نظ  ناپدید خواهد شد. این در حالی است که نظریه

گر این است که اگرچـه دانـش تکنولـوژي    اي ماندگار را توضیح داده و بیانهاي منطقهاست و تفاوت
هایی که از نیروي کار ماهر برخوردارند توانـایی  تواند در هر کجا قابل دسترس باشد، اما تنها مکانمی

یـین توانـایی یـک منطقـه     استفاده از تکنولوژي را دارند. چه آنکه سرمایه انسانی یک عنصر مهم در تع
نیـز  1هاي مکانی سـودآوري براي تولید و پیشرفت تکنولوژي است (همان). در این رابطه مفهوم حاشیه

کنـد کـه در   توسط اسمیت معرفی شده است که بر اساس این تئوري، یک بنگاه مکانی را انتخاب مـی 
وي دیگـر، پویـایی در فضـاي    ). از س ـSmith, 1996: 106آن مکان بتواند سودش را ماکزیمم نماید (

اقتصادي یک بنگاه ممکن است موجب گردد تا مکان یک بنگاه در طول زمان براي تبدیل بـه مکـان   
هـاي مـداوم دارد، چـه    مطلوب تغییر کند. البته این به معنی آن نیست که یـک بنگـاه همـواره حرکـت    

هـا در  تئوري حاشیه سـودآوري، بنگـاه  بردار است. بنابراین، بر اساس آنکه تغییر مکان خود نسبتاً هزینه
یابنـد. در ایـن حـوزه    هاي مکانی سودآوري دستهاي غیربهینه استقرار خواهند یافت تا به حاشیهمکان

وجود دارد. بر اساس تئـوري نخسـت،   3ايو جداسازي مرحله2نیز دو تئوري مراکز رشد داخل شهري

________________________________________________________________

1- Spatial Margins to Profitability

2- inner-city incubator

3- filtering-down
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کننـده و  ارجی ناشـی از مجـاورت عرضـه   هـاي خ ـ نرخ ورود در مناطق بزرگ شهري بـه دلیـل صـرفه   
مشتري و نیز سرعت گردش اطلاعات بیشتر است. اگرچه مناطق بزرگ شهري براي ورود اولیه بنگـاه  

شـدن خـدمات مـؤثر، منـاطق بـزرگ      است، پس از رشد بنگاه و درونـی تردر مقابل سایر مناطق ارجح
اي منـاطق بـزرگ   تئوري جداسـازي مرحلـه  رو،یابد. از اینشهري براي استقرار بنگاه کمتر اهمیت می

ها به دلیل قابلیـت نـوآوري، تنـوع نیـروي کـار متخصـص، تعامـل        شهري را در حالی براي ورود بنگاه
نماید که این تئـوري معتقـد اسـت پـس از تکامـل      ها با یکدیگر و عواملی از این قبیل پیشنهاد میبنگاه

اندارد، تمایـل طبیعـی بنگـاه بیشـتر بـه گریـز از       محصولات و نزدیک شدن فرآیند بنگاه به سـطح اسـت  
,Fotopoulos & Louriهاي پرمخاطره و استقرار در مناطق حومـه بـا پیچیـدگی کمتـر اسـت (     محیط

هـاي جدیـدالورود   . در تأیید این موضوع، شهرهاي بزرگ به پرورشگاهی بـراي بنگـاه  )2000:313
در همان مکان اولیه پس از رشد بنگاه بـه  تشبیه شده است که در صورت عدم جابجایی بنگاه، ثبات

رو، با توجه به مبانی نظـري و شـواهد موجـود، مکـان     گردد (همان). از اینمرگ آن بنگاه منجر می
هـا در بقـاي   ها به طور سیستماتیک بر توانایی بنگـاه ها و یا محدودیتها از طریق ایجاد فرصتبنگاه

هـا پـس از ورود همـواره تحـت     رو، عملکـرد بنگـاه  و از اینگذار بوده ها تأثیردر فعالیت و رشد آن
اند، قرار خواهـد گرفـت. بنـابراین و بـا     تأثیر اندازه و تراکم اقتصادي مکانی که در آن استقرار یافته

توجه به مبانی نظـري موجـود، دیـدگاه واحـدي در زمینـه تـأثیر مکـان بـر عملکـرد بنگـاه و بـویژه            
هاي این حوزه موضـوع را از زوایـاي متفـاوتی مـورد     اشته و تئوريهاي جدیدالورود وجود ندبنگاه

هـاي مـذکور در   رو، بررسی پذیرش یا عـدم پـذیرش تئـوري   اند. از اینبررسی و کنکاش قرار داده
محدوده جغرافیایی هر کشور به مطالعات تجربی و مکرر در طول زمان نیاز داشته و مطالعـه حاضـر   

صنعت اقتصاد ایران طراحی شده است.  نیز با این نگاه در فضاي بخش 

پیشینه پژوهش
اي براي رشـد بنگـاه اسـت و تـا     در ادبیات اقتصاد صنعتی بقاي بنگاه اولین مسئله فرعی و مقدمه

اند. در نهایـت  گرفتههایی با توانایی رشد مورد بررسی قرار میپیش از مطالعات این حوزه تنها بنگاه
وان یک موقعیت مستقل ثبت و زمینه انجام تحقیقـات تجربـی فراوانـی    بقا به عن1990در اواخر دهه 

را اولـین  1987شاید بتوان سـال  ). Fotopoulos & Louri, 2000:312را در این حوزه فراهم نمود (
و کشـور آمریکـا را محـل    هـا بنگـاه اي در حوزه بقا و دوره حیـات  سال شروع انجام مطالعات دوره
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در مطالعـات متعـدد بـه    1990قی کـرد. پـس از آنکـه در اواخـر دهـه      بسط و توسعه این موضوع تل
بـه  1994هـا در سـال   ها پرداخته شد، اهمیت تأثیر و نقـش مکـان در بقـاي بنگـاه    بررسی بقاي بنگاه

اي بـا  در ایـن سـال در مطالعـه   Audretschشدت مورد توجه پژوهشگران این حـوزه قـرار گرفـت.    
منطقه از آلمان غربـی پرداختـه اسـت.    75هاي جدید در ن بنگاههمکاري فریچ، به بررسی تأثیر مکا

کننده و تولیدکننده مزیت نزدیکـی  دهد که به دلیل ارتباط متقابل مصرفنتایج این مطالعه نشان می
کننـدگان  تـر بـه مصـرف   هاي جدید در مناطق نزدیکمحل استقرار بنگاه موجب شده تا بیشتر بنگاه

تشکیل بنگاه جدیـد و  «شوند. هاي اقتصادي میموجب تمرکز فعالیتفعالیت خود را شروع کرده و
ــه ــه 1»ايتوســعه منطق ــه Garolfli (1994)مطالع ــا اســت کــه در آن تمــایزات منطق اي در در ایتالی

) مـورد بررسـی قـرار گرفتـه و     1991-1987هـاي ( هـاي جدیـد ایتالیـا طـی سـال     گیـري بنگـاه  شکل
آمـده بیـانگر ایـن اسـت کـه سـاختار       ده است. نتایج بدستاقتصادي آزمون ش-متغیرهاي اجتماعی

اي، تولید (و عمدتاً محل تخصصی تولید)، اندازه بنگاه، سـاختار اجتمـاعی و سـاختار اشـتغال حرفـه     
گـردد.  اي) محسوب میترین متغیرهاي توضیحی براي تشکیل بنگاه جدید (و براي تمایز منطقهمهم
اقتصادي و توسعه محلی بر نقش اقتصـادهاي خـارجی در   -یچنین رابطه قوي بین محیط اجتماعهم

هـا نقـش مهمـی را    گذاري در بهبود محل استقرار بنگاهزا تأکید کرده و سرمایهفرآیند توسعه درون
Wagnerبـرده، مطالعـه  نماید. علاوه بـر مطالعـات نـام   هاي جدید و رشد آن ایفا میدر ایجاد بنگاه

&Gerlach، مطالعهGuesnierمطالعـه وWalker&Keeble   شـده در  از دیگـر مطالعـات انجـام
& Louri)1995اســت. مطالعــه (1994هــاي جدیــد در ســال حــوزه نقــش مکــان در ورود بنگــاه

Anagnostakiاي در صنایع یونان طـی  هاي بین منطقهکننده ورود و تفاوتبر تخمین عوامل تعیین
هـاي  این مطالعه بیـانگر آن اسـت کـه ورود بنگـاه    متمرکز گردیده است. نتایج1984-87هاي سال

هـا اسـت. در   جدید در آتن به دلیل عواملی مانند سودآوري و افزایش رقابت کمتـر از سـایر مکـان   
هـاي کشـور بـه شـدت در ارتبـاط بـا سـودهاي مـورد انتظـار بـوده و بـا            مقابل، ورود در سایر مکان

المللـی ارتبـاط منفـی دارد. همچنـین     رقابـت بـین  هاي نسبی نیروي کار و تفاوت در تهدیدات هزینه
دهـد.  گیرند، نرخ تمرکز تأثیري منفی را نشان میتر مورد بررسی قرار میهاي بزرگکه بنگاهزمانی

________________________________________________________________

1- New Firm Formation and Regional Development: The Italian Case
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هـاي  هـاي بـزرگ بیـان شـده اسـت، در حـالی کـه بنگـاه        موضوعی که علت آن امکان تبانی بنگـاه 
یر بوده و این روش سـود کـافی را بـراي آنهـا     پذهاي بزرگ قیمتکوچک و متوسط بیشتر از بنگاه

اي را توجیـه  هـاي توسـعه منطقـه   آمـده تـا حـدودي جنبـه    کند. در نهایت نتـایج بدسـت  ضمانت می
هـاي  اي در تشـکیل بنگـاه  هـاي منطقـه  نیز در این حوزه به مطالعه تفاوتSpilling (1996)کند. می

ختـه اسـت. در طـول ایـن دوره در     در بخـش خصوصـی پردا  1988-92هـاي  نروژ طی سال1جدید
هـاي ورود  منطقـه و بـا نـرخ   104انـد کـه در   بنگاه جدید شـروع بـه فعالیـت نمـوده    88000مجموع 

اي براي صنایع مختلـف متفـاوت   هاي منطقهاند. بر اساس نتایج، الگوي تفاوتمتفاوت پراکنده شده
هـاي ورود  ل تـوجهی را در نـرخ  دار و قاب ـهاي رگرسیونی و همبستگی تغییرات معنـی بوده و تحلیل

هاي چنین، ساختار صنعتی موجود از جمله تراکم کسب و کار، سهم بنگاهدهد. همها نشان میبنگاه
تـرین  اي را فراهم کـرده و مهـم  دار منطقههاي معنیکوچک و سطح تمرکز صنعت بیشترین تفاوت

) 1999(2ط فوتوپولـوس و اسـپنس  رود. در مطالعه دیگري که در این زمینـه توس ـ شمار میعوامل به
-91هـاي  هـاي صـنعتی جدیـد یونـان طـی سـال      اي در ورود بنگـاه هـاي منطقـه  انجام شـده تفـاوت  

باشـد بیـانگر آن   هاي این مطالعه که مؤید نتایج سایر مطالعات نیـز مـی  بررسی شده است. یافته1980
وري نیـروي کـار و ثـروت    هاي کوچک موجود، عرضه نیروي کار ماهر، بهرهاست که تعداد بنگاه

هـاي  دهنـد و تـأثیري مثبـت بـر تشـکیل بنگـاه      داري را نشان مـی هاي معنیدر مناطق مختلف تفاوت
1980هایی که در اوایل دهه نیز در مطالعه خود بنگاهFotopoulos & Louri (2000)جدید دارند. 

3ه و با استفاده از مدل مخـاطره گیري نمودپی1992اند تا سال فعالیت خود را در یونان شروع نموده

آمده بیانگر تأثیر مثبت مکـان بـر   اند. نتایج بدستنقش مکان را در بقاي آنها مورد بررسی قرار داده
تر است. تأثیر متغیرهـاي دیگـر بنگـاه ماننـد انـدازه جـاري،       هاي کوچکبقا، به ویژه در مورد بنگاه

یز بر بقا از دیگر نتایج این مطالعه است که تـأثیر  سودآوري، نسبت بدهی به دارایی، سرمایه و رشد ن
تـأثیر  Gaygısız & Köksal (2003)هـا بیشـتر اسـت.    آنهـا در زمـان رکـود نسـبت بـه سـایر زمـان       

________________________________________________________________

1- Regional Variation of New Firm Formation

2- Fotopoulos, G. and N. Spence

3- hazard model
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هاي پنـل و مقطعـی مـورد    هاي جدیدالورود ترکیه با استفاده از دادهاي را در بنگاههاي منطقهتفاوت
هاي این مطالعه تـراکم جمعیـت و سـهم نیـروي کـار      ز تخمینمطالعه قرار داده است. نتایج حاصل ا

سالیانه به ازاي هـر واحـد سـرمایه و نـرخ     GDPتکنسین را به عنوان عوامل مثبت و نرخ رشد واقعی 
آمـده، منـاطق شـهري    نمایـد. بـر اسـاس نتـایج بدسـت     بیکاري را عوامل منفی مؤثر بر بقا معرفی می

اي کـه مؤیـد   هـاي جدیـد ترکیـه اسـت. نتیجـه     ر تشکیل بنگاهاي دهاي منطقهترین علت تفاوتمهم
هـاي  بـا اسـتفاده از تحلیـل   Fritsch, brixy & Falck (2006)اسـت.  1تئوري مراکـز رشـد شـهري   

هـاي جدیـدالورود آلمـان غربـی در     چندبعدي به بررسی تأثیر صنعت، منطقه و زمان بر بقـاي بنگـاه  
ــه1983-2000هــاي ســال ــر اســاس پرداخت ــد. ب ــایج بدســتان هــاي آمــده، فرصــت بقــاي بنگــاه نت

جدیدالورودي که داراي حداقل اندازه بهینه بالا و نرخ ورود بالا در هر منطقه هستند، کمتر از سایر 
نماینـد. در نتیجـه،   اي نقش مهمی را در بهبود نتایج تخمین ایفا میهاي منطقهها بوده و ویژگیبنگاه

ها در سطح محـل اسـتقرار   هاي تجربی بقاي بنگاهنمایند تا تحلیلپژوهشگران این مطالعه پیشنهاد می
هـاي شـرکت   فرصت بقاي بنگاهBuenstorf & Guenther (2007)بنگاه محاسبه و بررسی گردد. 

ماشین ابزار را بعد از نقل مکان اجباري ناشی از جنگ جهانی دوم از آلمان شرقی بررسـی نمودنـد.   
کننده مهمی را در محل اسـتقرار بنگـاه   اقتصادهاي متراکم نقش تعیینهاي این مطالعه، براساس یافته

ها بعد از جابجایی باید قادر باشند تا تخصص خود را قبل از جنگ کنند. بر این اساس، بنگاهایفا می
شوند از خـود نشـان   هایی که در محل جدید وارد میپیاده کرده و عملکرد بهتري را نسبت به بنگاه

شـان قبـل از جنـگ    یی کـه در محـل اولیـه   هـا ابل توجه این مطالعه آن است که بنگـاه دهند. نتیجه ق
. این در حالی اسـت  انددادهاند، نشان هایی که تغییر مکان دادهرا با بنگاهیاند، رفتار مشابهماندهباقی

اد متـراکم  هـاي جدیـدالورود، در ابتـدا از اقتص ـ   اند و هم بنگاههایی که تغییر مکان دادهکه هم بنگاه
ــرده  ــودي نب ــال    س ــه در س ــوزه ک ــن ح ــات ای ــی از مطالع ــد. در یک ــط 2008ان &Tamvadaتوس

Audretschگرفته، توزیع انـدازه اولیـه   هاي جدیدالورود هند صورتو با استفاده از اطلاعات بنگاه
بل توجـه  آمده بیانگر تأثیر قاهاي جغرافیایی بررسی شده است. نتایج بدستها در سراسر مکانبنگاه

دهد که مناطق بیشتر توسعه یافتـه  ها بر ورود و اندازه آنها در زمان ورود بوده و نشان میمکان بنگاه

________________________________________________________________

1- Urban Incubator Theory
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نمایـد. عـلاوه بـر مطالعـات مـذکور      هـاي جدیـد فـراهم مـی    تري را بـراي ورود بنگـاه  شرایط آسان
Sharif & huangهاي اخیر صـورت گرفتـه اسـت. بـه عنـوان نمونـه،       مطالعات دیگري نیز در سال

انـد. ایـن   ها را در مناطق مختلف هنگ کنگ بررسی نمودهاستراتژي نوآوري و بقاي بنگاه(2012)
دهد که در محیط تولید در حال تغییر استان گوانگـدونگ، کسـب و کارهـایی کـه     مطالعه نشان می

اقی سهم بیشتري را در فروش محصولات جدید در چـین دارنـد، بـا احتمـال بیشـتري در فعالیـت ب ـ      
اي بـــه بررســی تـــأثیر موقعیــت واقعـــی و   در مطالعــه Loof & Nabavi (2014)ماننــد.  مــی 

هـاي مختلـف   هاي جدید در مکانگذاريوري و رشد سرمایههاي جدید بر بقا، بهرهگذاريسرمایه
تـوجهی قابـل اند. بر اساس نتایج این مطالعه، تفاوتپرداخته2004تا 2000هاي در سوئد و در سال

در مناطق مختلـف مـورد بررسـی وجـود    خدماتوتولیدبخشبهورودازپسهابنگاهعملکرددر
نیز در جدیدترین مطالعات این حوزه به بررسی رابطـه کـارآفرینی   Huggins et al., (2017).دارد

کـه  انـد  به بررسی این موضوع پرداختـه هاآناند. کننده بقاي بنگاه در مناطق پرداختهو عوامل تعیین
یکدربقايتواندمحلی میهايموقعیتورشدانگیزهانسانی،سرمایهبهمربوطهاينظریهچگونه
هـاي انتخابازناشینظریهسهاینازکدامدهد هرنتایج این مطالعه نشان می.دهدتوضیحرامنطقه

افـزایش باعـث یمحل ـمحـیط همچنـین . گذارنـد مـی تأثیربقامیزانبروهستندهابنگاهاستراتژیک
محلـی عوامـل کـه اسـت شـده مشـخص علاوه بر این، بر اساس نتایج،. شودمیماندنزندهاحتمال
ازسـرمایه اینازاستفادهنحوهنیزوهاشرکتبهیافتهاختصاصانسانیسرمایهبربالقوهتأثیرداراي
متفـاوت هاينرخبهیابیموقعیتعواملتنهانهدهدمینشانموضوعی که. استرشدانگیزهطریق

.تأثیرگذارندزمان نیزطولدرکارکناندوامبربلکهشوند،میمنجرکارآفرینی
گرفته، مکان را به عنـوان  در مجموع مطالعاتی که در حوزه اقتصاد صنعتی و نقش مکان صورت

ن وجـود،  عامل مهم و تأثیرگذار بر عملکرد بنگاه و از جمله حیـات آن معرفـی نمـوده اسـت. بـا ای ـ     
ها ارججیت بیشـتري دارنـد،   هایی نسبت به سایر مکانها چه مکانکه براي موفقیت و بقاي بنگاهاین

آمـده اسـت. بـر ایـن اسـاس،      بسته به صنعت، کشور مورد بررسـی و زمـان، نتـایج متفـاوتی بدسـت     
ن آن بـر دوره حیـات بـدون توجـه بـه مکـا      مـؤثر اند بررسی عوامـل  مطالعات موجود پیشنهاد نموده

هـاي مـذکور بـه    نتایجی متقن و قابل اعتماد حاصل نخواهد نمود و از ایـن رو لازم اسـت تـا تحلیـل    
تفکیک مناطق صورت پذیرد. 
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ها و روش تحقیقداده
هـاي  هـا عـلاوه بـر دسـتیابی بـه داده     اي مانند مطالعه دوره حیات بنگاهبراي انجام مطالعات دوره

رو، محـدودیت دسـتیابی بـه    زمان نیز امري لازم اسـت. از ایـن  در طولهاآنگیري خرد، امکان پی
هایی است که انجام این مطالعات را با مشکل مواجه نمـوده اسـت. بـا ایـن     هایی با چنین ویژگیداده

هاي خاص خود توسط سرشماري مرکز هاي مورد نیاز با ویژگیوجود، براي انجام این مطالعه داده
آوري گردیـده و در دسـترس قـرار گرفتـه     ه نفر کـارکن و بیشـتر جمـع   هاي دآمار ایران از کارگاه

هـاي صـنعتی   هـاي متعـددي از بنگـاه   ها، ویژگـی رغم برخی محدودیتهاي موجود علیاست. داده
هـاي جدیـدالورود صـنایع نسـاجی ایـران را در      ایران را دربرگرفته و زمینه بررسی دوره حیات بنگاه

هـاي مـورد اسـتفاده دوره زمـانی     ترین محدودیت دادهاست. مهمفراهم نموده 13751-84هاي سال
هـاي  است که این پژوهش بر اساس آن انجام گرفته اسـت. از آنجـایی کـه سـال دقیـق ورود بنگـاه      

گیـري  ، تنهـا امکـان پـی   2یسـت هـا مشـخص ن  و یا به عبـارتی سـن ایـن بنگـاه    1375موجود در سال 
میسر گردیـده اسـت. از سـوي دیگـر، بـا      1375-84ي هاهاي جدیدالورود در هر یک از سالبنگاه

هـاي  که بتـوان بنگـاه  بنابراین، براي آن؛سال پایانی دوره مورد بررسی است1384وجود اینکه سال 
هاي واردشـده  جدیدالورود را از حیث دوره حیات و به صورت همگن مورد بررسی قرار داد، بنگاه

تعقیب و حیات یا خروج آنها بررسی شده است. این نیـز  ها تنها به مدت سه سال در هر یک از سال
هـاي جدیـدالورود را   بدان دلیل است که این دوره (دوره سه سـاله) امکـان بررسـی بیشـترین بنگـاه     

سازد. از سوي دیگر، بر اساس ادبیات موجود، سه سال اول شـروع فعالیـت بنگـاه بـه     ذیر میپامکان

________________________________________________________________

هاي موجود در سطح هاي مورد استفاده در آن است و این نیز به دلیل آن است که دادهترین محدودیت این پژوهش دادهمهم-1
آوري گردیده است. این در حـالی  هاي مذکور به صورت سرشماري جمعبخش صنعت ایران تنها براي سال) و درmicroخرد (

هاي مذکور انجام داده اما امکان دسترسی به آنها پس اي را براي بروزرسانی دادههاي گستردهاست که محققین این مطالعه تلاش
اي بـا موضـوع ایـن پـژوهش آنقـدر بـا اهمیـت اسـت کـه          انجـام مطالعـه  براي آنها میسر نبوده است. با ایـن وجـود،   1384از سال 
توانـد جایگـاه ایـن مطالعـات را مشـخص نمـوده و زمینـه را بـراي         هـاي آن، مـی  نظـر از دوره زمـانی و بـه روز نبـودن داده    صرف

ها به صورتی که امکان ادامه مطالعاتی از این دست میسر گردد را فراهم نماید.آوري دادهجمع
بـه  1372و دیگري در سـال  1374که یکی در سال از صنعت خارج شوند، به طوري1378عنوان مثال، اگر دو بنگاه در سال به2

باشد.صنعت وارد شده باشد، دوره حیات آنها یکسان تلقی گردیده و از یکدیگر قابل تشخیص نمی
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سال با موفقیت بـه منزلـه   حسوب شده و سپري نمودن این سهترین مرحله حیات بنگاه معنوان حیاتی
). Nenonen & Littunen, 1998گذراندن دره مرگ است (

هـاي  هاي این مطالعه توضیح داده شده اسـت و بـر اسـاس تئـوري    با توجه به آنچه در مورد داده
بـراي  OLSهـاي آمـاري مرسـوم ماننـد     هاي مورد نیاز موجـب شـده تـا مـدل    موجود، ویژگی داده

مناسب نباشد؛ چرا که در زمـان مـورد بررسـی پدیـده مـورد نظـر (و در اینجـا        1ايهاي دورهتحلیل
در ادبیـات اقتصادسـنجی  هـا اتفـاق نیفتـاده اسـت.     خروج بنگاه از فعالیت) براي برخـی از آزمـودنی  

ه، امـا  براي بررسی حیات یا خروج یک بنگاه از فعالیت اقتصادي معرفی گردیدهاي متعدديروش
هـاي  هاي تخمین استاندارد شرح صحیحی را براي این مسأله ارائه نداده، تخمیناز آنجایی که روش

ادبیات ایـن  ،رو) و از اینMata & Portugal, 1994: 230اي بر اساس آنها اریب خواهدبود (دوره
در 2اسـت.  مـوده اي معرفـی ن هاي دوره) براي تحلیل1را به صورت رابطه (h(t)حوزه تابع مخاطره 

هـایی کـه تـا    بـراي بنگـاه  احتمال خروج بنگاه است که با وجود شرط زمـانی h(t)این تابع 
: دوره حیـات بنگـاه،   Tهمچنـین،  شـود.  اند تعریـف مـی  الیت خود ادامه دادهعمانده و به فباقیtزمان 

اي بنگاه است.  : تابع بق: تابع چگالی احتمال و 
   

 ts

tf

t

tTtttp
th t 




  0lim)( Tt ,...,1,2,3           (1)
6لجسـتیک و لـگ 5نرمـال ، لـگ 4، نمـایی 3اي وایبلهاي دورههاي تجربی توزیعبر اساس تئوري

)Cefis & Marsili, 2005: 10امـا در ایـن   اند.اي معروف در این حوزههاي دوره) برخی از توزیع
هایی کـه در ادامـه   اند به فعالیت خود ادامه دهند از بنگاههایی که توانستهمطالعه از آنجایی که بنگاه
انـد، بـراي تخمـین    با متغیر صفر و یک از یکدیگر متمـایز شـده  اند،شدهفعالیت ناتوان بوده و خارج

________________________________________________________________

1- Duration Analysis

Mata & Portugal, 1994ود به: براي مطالعه بیشتر در این زمینه مراجعه ش-2

3- Weibull

4- Exponential

5- Lognormal

6- Log-logistic
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استفاده شده و این مـدل در دو  1وبیتها از مدل رگرسیونی پرتأثیر عوامل مؤثر بر دوره حیات بنگاه
یـافتگی بـه سـه گـروه     ها بر اساس سطح توسـعه فاز مورد آزمون قرار گرفته است. در فاز اول، استان

نیافته تقسیم گردیده و تأثیر این سه گروه آزمون شـده  یافته و توسعهیافته صنعتی، کمتر توسعهتوسعه
هـا در سـه بخـش مجـزا و در هـر بخـش در بـین        بنگاهاست. در فاز دوم، تأثیر مکان بر دوره حیات

یافتگی آزمون شده است.هایی همگن از لحاظ سطح توسعهاستان

ل و ارائه نتایجمعرفی مد
بـه پـنج دسـته    هـا را  ها عوامـل مـؤثر بـر دوره حیـات بنگـاه     ادبیات موجود در حوزه حیات بنگاه

و 5هـاي صـنعت  ، ویژگـی 4هـاي مخـارج  ، ویژگـی 3هاي شاغلان، ویژگی2هاي مختص بنگاهویژگی
ه نمـود بنـدي  طبقـه ،شـود هاي محیطی نیز تعبیر مـی که از آن به ویژگی6هاي کلان اقتصاديویژگی

Hansen(است et al., 2004.( در این مطالعه با وجود تأکید بر بررسی تأثیر مکان به عنوان یکی از
، شـاغلان، مخـارج و صـنعت نیـز بـر اسـاس       هاي مختص بنگاههاي بنگاه، تأثیر سایر ویژگیویژگی

مدل نهایی زیر آزمون شده است:
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1- Probit Regression Techniqiues

2- Firms Specific Factors

3- Employment Specific Factors

4- Expenditure Specific Factors

5- Industry Characteristics

6- Macro Economics Factors
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ــه طــوري ــه ب ــدازه بنگــاه،  کــه بخــش اول ارائ ــده متغیرهــاي ســاختاري ان کنن
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 ــانگر بی

ه، هاي مختص بنگـا ویژگی
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  هـاي نیـروي انسـانی،    نمایـانگر ویژگـی
tk

p

k
kW 




1

   مربـوط بـه

شده و هاي مخارج انجامویژگی
tl

o

l
l Z 




1

صـنعت را در برگرفتـه و   هـاي  متغیرهاي مربوط به ویژگی
). 1است (جدول شماره 1هرکدام شامل متغیرهاي اصلی و مجازي

نام و توضیح متغیرهاي مورد استفاده-1جدول 
هاي نیروي انسانیویژگینام متغیرتوضیح متغیرنام متغیر

EDUCATEمتغیرهاي ساختاري اندازه
سهم شاغلان با تحصیلات دانشگاهی در 

سال ورود

lnEMP
لگاریتم اشتغال در سال ورود به صنعت 

SKILLنساجی
هندسین، تکنسین و شاغلین ماهر سهم م

در سال ورود

lnEMP2
توان دوم لگاریتم اشتغال در سال ورود به 

سهم شاغلین مردMALصنعت نساجی

lnEMP3
توان سوم لگاریتم اشتغال در سال ورود به 

سهم شاغلان با مزد و حقوق در سال ورودWWAGEصنعت نساجی

*شدهجامهاي مخارج انویژگیهاي بنگاهویژگی

DSmall
نفر 49-10هاي با اندازه کوچک (بنگاه

Commکارکن)
در سال مخارج انجام شده براي ارتباطات 

ورود

DMedian
نفر 100-50هاي با اندازه متوسط (بنگاه

Transکارکن)
در مخارج انجام شده براي حمل و نقل

سال ورود

DOwn1مالیکت تعاونیRD
تحقیق و توسعهمخارج انجام شده براي 

در سال ورود
DOwn2مالکیت خصوصیAdver در سال ورودمخارج تبلیغات

DL1هاي توسعه یافته صنعتیاستقرار در استانInvestمخارج سرمایه گذاري در سال ورود

DL3
هاي توسعه یافته غیر استقرار در استان

هاي نوع صنعتویژگیصنعتی

DY2
سال دوم و سوم هاي واردشده در دوبنگاه

بر اساس 171فعالیت در گروه صنعت **D171برنامه دوم توسعه
کدهاي سه رقمی

________________________________________________________________

1- Dummy Variable
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DY3
هاي واردشده در دو سال دوم و سوم بنگاه

D173برنامه سوم توسعه
بر اساس 173فعالیت در گروه صنعت 

کدهاي سه رقمی

LP
بهره وري نیروي کار بر حسب ارزش تولید 

اندازه بهینه بنگاهMESدر سال ورود

KL(نسبت سرمایه به نیروي کار) تکنولوژيBar_skillموانع ورود
محاسبه شده است. 1375سال ثابت تمامی متغیرهاي مالی به قیمت نکته:

هاي پرداختی براي تهیه مواد اولیه محاسبه شده است. صورت نسبت آن به مجموع هزینهشده، بههر کدام از مخارج انجام* 
در این مقاله براي درنظرگرفتن تأثیر نوع صنعت، نوع فعالیت بر اساس کدهاي سه رقمی مبنا قرار گرفته است. ** 

هایی که بـراي مقایسـه آنهـا مقیاسـی تعریـف نشـده براسـاس متغیرهـاي         برخورداري از ویژگی
یژگـی مـورد نظـر    گـردد. چنانچـه متغیرهـا از و   ) تبیـین مـی  1) و (0مجازي و با اسـتفاده از مقـادیر (  

دهنـد کـه در   ) را به خـود اختصـاص مـی   0صورت مقدار () و در غیر این1برخوردار باشند، مقدار (
اند. مشخص شدهDبا 1جدول شماره 

تأثیر مکان بر دوره حیات: فاز اول
هـاي جدیـدالورود صـنعت نسـاجی هـدف      کان بنگاه که بررسی تأثیر آن بر دوره حیات بنگاهم

شـود کـه بـه صـورت متغیـر      هاي مختص بنگاه محسوب میلعه است، یکی از ویژگیاصلی این مطا
طور که در بخش روش تحقیق نیز توضیح داده شد، براي مجازي در مدل وارد گردیده است. همان

هـاي کشـور بـر اسـاس سـطح      تخمین تأثیر مکان دو فاز در نظر گرفته شده است، در فاز اول، استان
نشـان داده  2بندي آمـایش صـنعت و معـدن کـه در جـدول شـماره       ه به طبقهیافتگی و با توجتوسعه

هـاي  ) و اسـتان DL2یافتـه ( )، کمتـر توسـعه  DL1یافتـه صـنعتی (  هاي توسعهشده، به سه گروه استان
) تقسیم گردیده و تأثیر آنها آزمون شده است.  DL3نیافته صنعتی (توسعه

ها در طرح آمایش صنعت و معدنبندي استانرتبه-2جدول 
رتبهاستانردهرتبهاستانردهرتبهاستانرده

تان
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 یاف

سعه
 تو
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1یزد
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12آذربایجان شرقی
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نیاف

عه 
وس

ي ت
ها

ی (
نعت

ص
3(

21اردبیل
22ستانلر13خراسان شمالی2سمنان
23خراسان جنوبی14گیلان3قزوین
24همدان15هرمزگان4مرکزي
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26آذربایجان غربی17چهارمحال و بختیاري6اصفهان
27کردستان18مازندران7زنجان

28گلستان19ایلام8خوزستان
29کهگیلویه و بویراحمد20فارس9کرمان

30سیستان و بلوچستان10قم
11تهران

.Ajdari & Farsiyan, 2008: منبع

شـود  بـوده و مشـاهده مـی   3هاي جدیدالورود به صورت جدول شـماره  با این نگاه، تعداد بنگاه
ه یادآوري اسـت در تخمـین   اند. لازم بیافته بیشترین سهم را به خود اختصاص دادههاي توسعهاستان

عنوان مبنـا قرارگرفتـه   یافته بههاي کمتر توسعهاستان1مدل و براي جلوگیري از تله متغیرهاي مجازي
4) در جـدول شـماره   2مدل شماره (3مرحله دوم2Version (PV)Parsimoniousو نتایج تخمین 

ارائه شده است.  

هاي جدیدالورود براساس طبقه بندي سطح توسعه یافتگیعداد بنگاهت-3جدول 

هاي جدیدالورودبنگاهگروه
درصدتعداد 

DL1(63961.9هاي توسعه یافته صنعتی (استان
DL2(17617.1هاي کمتر توسعه یافته صنعتی (استان

DL3(21721.0هاي توسعه نیافته صنعتی (استان
1032100مجموع

محققهايیافتهنبع: م
متغیـر لگـاریتم   8متغیر ویژه بنگـاه،  13شود در تخمین مدل نهایی، از گونه که مشاهده میهمان

________________________________________________________________

1- Dummy Trap

) مراجعه شود.Derakhshan, 1995:556براي مطالعه بیشتر در این زمینه به (
دار آن است که متغیرهاي بکار گرفته شده در مدل اصـلی کـه از نظـر آمـاري معنـی     Parsimonious Versionمنظور از -2

ها مدل مجدداً تخمین زده شود.  داري تمامی متغیرنیستند حذف گردیده و تا معنی
داري تمامی متغیرها پس از دو مرحله حاصل شده است.در مورد تخمین این مدل معنی-3
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ي مسـتقر در منـاطق   هـا هاي کوچک، مالکیـت خصوصـی، بنگـاه   اندازه اشتغال، متغیر مجازي بنگاه
هـاي صـنعت نسـاجی    نگـاه داري را بـر دوره حیـات ب  معنـی تأثیروري و تکنولوژي نیافته، بهرهتوسعه

هـاي کوچـک بـا دوره    دوم لگاریتم اشتغال و متغیر مجازي بنگاه. در این میان توان1نشان داده است
هاي با مالکیـت  تر، بنگاههاي کوچکحیات رابطه منفی داشته است. در مجموع، احتمال بقاي بنگاه

وري بالا و نسـبت بـالاي   اي با بهرههنیافته صنعتی، بنگاههاي مستقر در مناطق توسعهخصوصی، بنگاه
هــاي اســت. بنــابراین، در مــورد تــأثیر مکــان بــر دوره حیــات بنگــاهســرمایه بــه نیــروي کــار، بیشــتر 

نیافتـه نسـبت   هایی جدیدالورود در مناطق توسعهجدیدالورود صنعت نساجی بر اساس فاز اول، بنگاه
ها نیز در نمایند. سطح توسعه صنعتی استانمیهاي سایر مناطق دوره حیات بیشتري را تجربه به بنگاه

نشان داده شده است.  1شکل شماره 

)PV2مدل نهایی بر اساس فاز اول (تخمین -4جدول 
Number of obs = 1030

LR chi2(9) =117.94
Prob > chi2 = 0.0000

Log likelihood = - 623.32906
Survival Coef. Std. Err. z P>z 95% Conf. Interval
Constant -9.65 2.30 -4.19 0.00 -14.17 -5.13

lnemp 7.39 2.04 3.63 0.00 3.40 11.38
lnemp2 -1.72 0.52 -3.28 0.00 -2.74 -0.69
lnemp3 0.13 0.04 3.08 0.00 0.05 0.20
dsmal -0.79 0.33 -2.44 0.02 -1.43 -0.15
down2 0.52 0.20 2.58 0.01 0.13 0.92

dl3 0.19 0.10 1.81 0.07 -0.02 0.40
LP 0.00 0.00 3.05 0.00 0.00 0.00
KL 0.00 0.00 2.61 0.01 0.00 0.00

Educat 1.72 0.64 2.69 0.01 0.47 2.98

هاي محقق، برگرفته از آمارهاي مرکز آمار ایرانیافتهمنبع: 

یافتگیهاي کشور بر اساس سطح توسعهموقعیت جغرافیایی استان-1شکل

________________________________________________________________

) نشان داده شده است، امـا در واقـع مقـداري بـالاتر از صـفر      0لازم به ذکر است که اگرچه در این جدول ضرایب این متغیرها (1
ل تا دو رقم اعشار صفر نشان داده شده است. است و به دلیل رند شدن همه اعداد جدو



14اي شماره منطقهتوسعهو اقتصاد پژوهشهاي112

هاي محقق، بر گرفته از طرح آمایش صنعت و معدنمنبع: یافته

تأثیر مکان بر دوره حیات: فاز دوم
ها سه بخش مجزا وجود دارد که در هر در فاز دوم براي بررسی تأثیر مکان بر دوره حیات بنگاه

هایی که بر مبناي فاز اول و بر اساس طرح آمایش صـنعت  ر بین هریک از استانبخش تأثیر مکان د
اند این تـأثیر آزمـون   یافتگی در سطحی همگن قرار گرفته) از لحاظ توسعه2و معدن (جدول شماره 

هـاي توسـعه نیافتـه صـنعتی (اردبیـل، لرسـتان،       شده است. در بخش اول، تأثیر مکـان در بـین اسـتان   
همدان، کرمانشاه، آذربایجان غربی، کردستان، گلسـتان، کهگیلویـه و بویراحمـد،    خراسان جنوبی، 

Parsimoniousسیستان و بلوچستان) مبنا قرار داده شده و نتایج براسـاس   Version  مرحلـه اول در
نشان داده شده است.  5جدول شماره 

)PV1نیافته (فاز دوم: مناطق توسعهمدل نهایی بر اساس تخمین -5جدول 
Probit estimates Number of obs = 1032

LR chi2(9) = 117.52
Prob > chi2 = 0.000

Log likelihood = -624.481

survival Coef. Std. Err. z P>z [95% Conf. Interval

Constant -9.32 2.28 -4.09 0.00 -13.78 -4.86

lnemp 7.14 2.01 3.55 0.00 3.20 11.08



113…مکان و تأثیر آن بر حیات بنگاه

lnemp2 -1.66 0.52 -3.21 0.00 -2.67 -0.64

lnemp3 0.12 0.04 3.02 0.00 0.04 0.20

dsmal -0.77 0.32 -2.41 0.02 -1.40 -0.14

down2 0.54 0.21 2.64 0.01 0.14 0.94

lp 0.00 0.00 2.65 0.01 0.00 0.00

kl 0.00 0.00 2.6 0.01 0.00 0.00

educat 1.71 0.64 2.68 0.01 0.46 2.96

dlocation27 0.36 0.24 1.47 0.14 -0.12 0.83

هاي محقق، برگرفته از آمارهاي مرکز آمار ایرانیافتهمنبع: 

دار مکـان بـر دوره حیـات    معنـی تـأثیر هـاي توسـعه نیافتـه    اگرچه در تخمین اولیه در میان استان
شده، اما زمانی که متغیرهاي بـدون معنـی حـذف و    ) مشاهده27ها تنها در استان گلستان (کد بنگاه

رود. موضـوعی کـه بـه نـوعی مؤیـد      داري نیز از بین مـی شود، این معنیمدل مجدداً تخمین زده می
طـور کـه بـر اسـاس فـاز اول نشـان داده شـده        نتیجه حاصل از فاز اول است. به عبارت دیگر، همـان 

هـاي مسـتقر   هاي توسعه نیافته نسبت بـه بنگـاه  انهاي جدیدالورود صنعت نساجی در استاست، بنگاه
هـاي  نمایند و زمانی که این مقایسه در بین اسـتان ها احتمال بقاي بیشتري را تجربه میدر سایر استان
شـود. در بخـش دوم،   ها مشـاهده نمـی  داري بین آنشود، تمایز معنینیافته نیز انجام میمناطق توسعه

یافته (آذربایجان شرقی، خراسـان شـمالی، گـیلان،    هاي کمتر توسعهمدل مورد بررسی در بین استان
هرمزگان، خراسان رضوي، چهارمحال و بختیاري، مازندران، ایـلام، فـارس) آزمـون شـده و نتـایج      

طـور کـه مشـاهده    بـه تصـویر کشـیده شـده اسـت. همـان      6نیز در جدول شماره PVآمده از بدست
) در تمـامی مراحـل تخمـین ایـن مـدل تـأثیر مثبـت و        03شـود، اسـتان آذربایجـان شـرقی (کـد      می

هـایی کـه   ها نشان داده است. بر اساس ایـن نتیجـه در میـان بنگـاه    داري را بر دوره حیات بنگاهمعنی
هـاي مسـتقر در اسـتان    انـد، بنگـاه  یافتـه شـروع نمـوده   هـاي کمتـر توسـعه   فعالیت خـود را در اسـتان  

هـاي بـا ایـن    نو از ایـن لحـاظ از سـایر اسـتا    1تجربه کردهآذربایجان شرقی احتمال بقاي بیشتري را
یافتگی مجزا شده است.  سطح توسعه

________________________________________________________________

دار است این نتیجه حاصل شده است. ضریبی مثبت و معنیشرقیاز آنجایی که ضریب مربوط به استان آذربایجان1
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)PV2یافته (مدل نهایی بر اساس فاز دوم: مناطق کمترتوسعهتخمین -6جدول 
Probit estimates Number of obs = 1030

LR chi2(9) = 120.17
Prob > chi2 = 0.000

Log likelihood = -622.21352
survival Coef. Std. Err. z P>z [95%Conf. Interval]

Constant -9.68 2.31 -4.20 0.00 -14.20 -5.16

lnemp 7.41 2.04 3.64 0.00 3.42 11.41

lnemp2 -1.72 0.52 -3.27 0.00 -2.74 -0.69

lnemp3 0.12 0.04 3.07 0.00 0.05 0.20

dsmal -0.77 0.33 -2.36 0.02 -1.41 -0.13

down2 0.50 0.20 2.45 0.01 0.10 0.89

lp 0.00 0.00 2.80 0.01 0.00 0.00

kl 0.00 0.00 2.62 0.01 0.00 0.00

educat 1.76 0.64 2.75 0.01 0.51 3.01

dlocation03 0.65 0.29 2.27 0.02 0.09 1.22

آمارهاي مرکز آمار ایرانهاي محقق، برگرفته ازیافتهمنبع: 

یافتـه صـنعتی (یـزد، سـمنان،     هاي توسـعه در بخش سوم، تأثیر مکان بر دوره حیات در بین استان
قزوین، مرکزي، بوشهر، اصفهان، زنجان، خوزسـتان، کرمـان، قـم، تهـران) مقایسـه شـده اسـت. بـر         

مکـان بـر   تأثیرشود، میمشاهده7مرحله اول این آزمون در جدول شماره PVاساس آنچه از نتایج 
هـاي  داري بوده و ایـن تـأثیر در اسـتان   هاي قزوین، مرکزي و تهران تأثیر معنیحیات بنگاه در استان

هـایی  دار است. به عبارت دیگر، در بین بنگـاه تهران و مرکزي منفی و در استان قزوین مثبت و معنی
هــاي نماینــد، بنگــاهه شــروع مــییافتــکــه فعالیــت خــود را در صــنعت نســاجی و در منــاطق توســعه 

ها دوره حیات کمتري را تجربه نمـوده  هاي تهران و مرکزي نسبت به سایر استانجدیدالورود استان
قزوین از احتمال بقاي بالاتري برخوردارند.هاي جدیدالورود استانو بنگاه

)PV2یافته (دوم: مناطق توسعهمدل نهایی بر اساس فاز تخمین -7جدول 
Probit estimates Number of obs = 1028

LR chi2(11) = 132.76
Prob > chi2 = 0.000

Log likelihood = -614.97002
survival Coef. Std. Err. z P>z [95%Conf. Interval]
Constant -9.96 2.31 -4.31 0.00 -14.49 -5.43

lnemp 7.68 2.04 3.76 0.00 3.68 11.68
lnemp2 -1.77 0.52 -3.38 0.00 -2.80 -0.75
lnemp3 0.13 0.04 3.14 0.00 0.05 0.21
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dsmal -0.82 0.33 -2.48 0.01 -1.46 -0.17
down2 0.52 0.20 2.57 0.01 0.12 0.92

lp 0.00 0.00 2.74 0.01 0.00 0.00
kl 0.00 0.00 2.26 0.02 0.00 0.00

educat 1.86 0.65 2.85 0.00 0.58 3.14
dlocation26 0.51 0.25 2.04 0.04 0.02 1.01
dlocation00 -0.73 0.29 -2.54 0.01 -1.30 -0.17
dlocation23 -0.53 0.21 -2.52 0.01 -0.94 -0.12

هاي محقق، برگرفته از آمارهاي مرکز آمار ایرانیافتهمنبع: 

هاي سیاستینتایج، بحث و پیشنهاد
با شروع فعالیت اقتصادي یک بنگاه اقتصادي عوامل متعددي بر حیات آن تـأثیر گذاشـته   همراه

و در این میان، مکان استقرار به عنوان عاملی تاثیرگـذار، امـا غیـر قابـل تغییـر، از اهمیتـی دوچنـدان        
ات مکان بر حیات بنگاه با همه این اهمیت کمتـر در ادبی ـ تأثیربرخوردار است. با این وجود بررسی 

رو، این مقاله با هدف بررسی ایـن تـأثیر در   جغرافیاي اقتصادي ایران مورد توجه قرار گرفته و از این
تـوان  هاي جدیدالورود صنعت نساجی طراحی شده و نتایج به دست آمده از این مطالعه را مـی بنگاه

در موارد زیر خلاصه نمود:
هاي جدیدالورودي که و توسعه نیافته، بنگاهیافته صنعتی، کمتر توسعه یافتهدر بین مناطق توسعه

انـد، نسـبت بـه دیگـر منـاطق      فعالیت خود را در صنعت نساجی و در مناطق توسعه نیافته آغاز نموده
نمایند. موضوعی که با توجه به ادبیات این حوزه و شرایط حـاکم  احتمال بقاي بالاتري را تجربه می

تسهیلات ویـژه دولـت   ارائهاز قبیلهاي خاص این مناطق تتوان مزیبر اقتصاد ایران علت آن را می
هاي اقتصادي به منظور برقرار نمودن تعادل نسبی درآمد و ایجاد رونق اقتصـادي  براي شروع فعالیت

هاي شدید، وجود نیـروي انسـانی زیـاد و نسـبتاً ارزان و در نهایـت      در این مناطق، عدم وجود رقابت
هاي مکانی سودآوري عنوان نمود. تئوري حاشیهشرایط مناسب در تأیید مبانی 

نیافتـه صـنعتی انجـام    هـاي توسـعه  ها بین اسـتان زمانی که بررسی تأثیر مکان بر دوره حیات بنگاه
شود. داري مشاهده نمیهاي جدیدالورود صنعت نساجی تفاوت معنیشود، در دوره حیات بنگاهمی

هـاي مسـتقر در   نگر ایـن اسـت کـه دوره حیـات بنگـاه     اي که مؤید نتیجـه فـاز اول بـوده و بیـا    نتیجه
داري نیست.  نیافته داراي تفاوت معنیهاي توسعهاستان

یافتـه بـا   هـاي کمتـر توسـعه   هاي جدیدالورود صنعت نساجی در اسـتان مقایسه دوره حیات بنگاه
اسـتان  دار ایـن داري ضریب مربوط به استان آذربایجـان شـرقی بیـانگر تفـاوت معنـی     توجه به معنی
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هاي واقع در استان آذربایجـان شـرقی نسـبت بـه     ها است. به عبارت دیگر، بنگاهنسبت به سایر استان
ها احتمال بقاي بیشتري را تجربه خواهند کرد. براي درك بهتر موقعیت جغرافیایی استان سایر استان

واقـع در منـاطق   هـاي  ایـن اسـتان در مقایسـه بـا سـایر اسـتان      2آذربایجان شرقی، در شـکل شـماره   
تـوان  صورت متمایز به تصویر کشیده شده است. علت ایـن تمـایز را مـی   کمترتوسعه یافته صنعتی به

این استان قلمداد نمود کـه موجـب شـده    فعال وبرخورداري از نیروي انسانی کارآفرین، متخصص
رودبــه شــمار مهــم صــنعتى کشــورهــايقطــبحــدود هفتــاد ســال پــیش تــاکنون از زاایــن اســتان

هـاي بـزرگ   بنگـاه بـا  علاوه بر آن، استان آذربایجان شـرقی  .)1387(استانداري آذربایجان شرقی، 
خطـوط ارتبـاطی بـا    )، وهاکسـیران و درمـن دیـزل   ، تراکتورسازي ایران، ایدم، ماشین سازي(مانند 

سـاله  100المللی حمـل و نقـل، قـدمت    اروپا، منطقه قفقاز و ترکیه و واقع شدن در کریدورهاي بین
تجاري ارس، تـالار بـورس اوراق بهـادار،    اتاق بازرگانی و صنایع و معادن تبریز، وجود منطقه آزاد

دانـش فنـی و   گـذاري خـارجی،  هاي صنعتی عمومی و تخصصی، شـهرك صـنعتی سـرمایه   شهرك
) که 1389است (سازمان صنایع و معادن، هاي توسعه صنعتی ظرفیتداراينیروي انسانی متخصص 

هاي جدیدالورود صـنعت نسـاجی در ایـن اسـتان را نسـبت بـه سـایر        ند زمینه بقاي بیشتر بنگاهتوامی
یافته فراهم نماید.هاي کمتر توسعهاستان
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یافتههاي کمتر توسعهموقعیت جغرافیایی استان آذربایجان شرقی در مقایسه با سایر استان-2شکل

هـاي جدیـدالورود   یافته صنعتی، بنگاههاي توسعهالعه نشان داده است در میان استاننتایج این مط
هاي مستقر در استان قـزوین دوره  نساجی مستقر در استان تهران و مرکزي دوره حیات کمتر و بنگاه

داري را نسـبت  . وضعیت جغرافیایی این سه استان که تمایز معنـی 1نمایندحیات بیشتري را تجربه می
تجمـع  به تصویر کشـیده شـده اسـت.    3اند در شکل شماره نیافته نشان دادههاي توسعهسایر استانبه

بخـش  تـا باعـث شـده   تهـران  اداري و مرکزیت استان -موقعیت سیاسی،اقتصاديهاي عمدهکانون
هاي عمـده  یکی از کانونه و آن را به عمده امکانات صنعتی و خدماتی در محدوده آن متمرکز شد

تبدیل نمایـد. از سـوي دیگـر، بـر اسـاس آمارهـاي موجـود اسـتان تهـران همـواره از           ایع کشور صن
,Malekiهاي نساجی به خود اختصاص داده است (هایی است که بیشترین سهم را در فعالیتاستان

هـاي صـنعت نسـاجی، رقابـت شـدید، نیـروي انسـانی گـران و در         رو، تمرکز فعالیت). از این2008
________________________________________________________________

تهران حاصل شده است. ومرکزيقزوین،هايمربوط به استان7این نتایج بر اساس ضرایب ارائه شده در جدول شماره -1
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هاي جدیدالورود در استان ها موجب گردیده تا بنگاهها نسبت به سایر استانبودن هزینهمجموع، بالا
مراکـز  هاي مکانی سـود و نیـز بـر اسـاس تئـوري     تهران با توجه به عدم توانایی در دستیابی به حاشیه

دوره حیات کمتري را تجربه نمایند.رشد داخل شهري
رغـم آنکـه   صنعت نساجی در اسـتان مرکـزي و علـی   هاي جدیدالورود احتمال بقاي کمتر بنگاه

شود، عدم وجود مزیت نسبی ایـن اسـتان در صـنعت    این استان به عنوان استانی صنعتی محسوب می
، ، محصـولات فـولادي  هاي فلزيساخت سازههاي زمینهنساجی است. چه آنکه این استان بیشتر در 

مزیـت دارد. از سـوي   هاي غیرفلزيکانیمحصولات پتروشیمی و شیمیایی، تجهیزات صنعتی، مواد
دیگر، عدم وجود امکانات گمرکی مناسب، امور زیربنایی و عمرانی مناسب و تکنولـوژي فرسـوده   

هاي جدیدالورود صنعت نساجی در ایـن  ساز دوره حیات کمتر بنگاهاز جمله عواملی است که زمینه
).1390مرکزي، گزارش تحلیلی از وضعیت صنعت و اقتصاد صنعتی استانباشد (استان می

توان به دلیـل  هاي جدیدالورود نساجی در استان قزوین را میاحتمال دوره حیات بالاتر در بنگاه
هاى دولت در زمینـه به منظور اجراى سیاستو البرز نسبت داد. استقرار این استان در نزدیکى تهران 

کیلومترى تهران و ایجاد قطب صـنعتى جدیـد در   120هاى صنعتى در محدوده تمرکز کارگاهعدم 
تبـدیل نمـوده و   از مراکـز مهـم صـنعتى کشـور     تهران بزرگ، این استان به یکـی  ارج از محدودهخ

رو، گذارى در این استان راغب کرده اسـت. از ایـن  متقاضیان احداث واحدهاى صنعتى را به سرمایه
هـاي  کنندگان و تولیدکننـدگان و کـاهش هزینـه   ان به بازار و به نوعی نزدیکی مصرفدسترسی آس

هاي جدیدالورود صنعت نسـاجی در اسـتان قـزوین اسـت. ایـن      حمل و نقل از عوامل موفقیت بنگاه
هاي سودآوري است.اي و حاشیهنتیجه مؤید تئوري جداسازي مرحله

شده است، عـلاوه بـر بررسـی تـأثیر مکـان، سـایر       هایی که در این مطالعه آزمون در تمامی مدل
هاي بر حیات بنگاه نیز مورد بررسی قرار گرفته و این متغیرها در چهار گروه ویژگیمؤثرمتغیرهاي 

دار دهنده تـأثیر مثبـت و معنـی   بنگاه، شاغلان، مخارج و صنعت آزمون شده است. تمامی یافته نشان
داري نولـوژي و آمـوزش عـالی و تـأثیر منفـی و معنـی      وري نیروي کار، تکمالکیت خصوصی، بهره

هاي جدیـدالورود  مکان، بنگاهتأثیرهاي کوچک است. بنابراین، علاوه بر متغیر مجازي اندازه بنگاه
وري و تکنولـوژي بـالا و نیـز سـهم بـالاي شـاغلان بـا        صنعت نساجی در بخش خصوصی و با بهـره 

چنـین هرچـه   ر فعالیت برخـوردار خواهنـد بـود. هـم    تحصیلات دانشگاهی از احتمال بقاي بیشتري د
تر فعالیت خود را آغاز نمایند دوره حیـات کمتـري را تجربـه    اي کوچکهاي جدید در اندازهبنگاه
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توانـد یکـی از دلائـل ایـن     اي غیر بهینـه (تولیـد در زیـر ظرفیـت) مـی     خواهند نمود. تولید در اندازه
رویداد تلقی شود.  

یافتههاي توسعههاي تهران، مرکزي و قزوین با سایر استانمقایسه موقعیت جغرافیایی استان-3شکل

هاي این مطالعه و از آنجایی که مکان بنگاه نقـش مهمـی را در حیـات    بنابراین و با توجه به یافته
لیت از شروط اولیه شـروع فعالیـت   یابی صنعتی متناسب با هر فعانماید لازم است تا مکانآن ایفا می

در هر یک از صنایع و مناطق کشور باشد. غفلت از این موضوع، اگرچـه ورود بنگـاه بـه فعالیـت را     
نماید اما از سوي دیگر خروج از فعالیـت را نیـز افـزایش داده و نتیجـه آن جـز هـدررفت       تسهیل می

منابع نخواهد بود. 

References

[1] Ajdari, Aliasghar & Farsiyan. (2008). Assessment and Analysis of Industrial
and Mineral Disposal Plans (2008-2011). Ministry of Industry and Mines,
Energy, Industry and Mines (Industry Group). (In persian).



14اي شماره منطقهتوسعهو اقتصاد پژوهشهاي120

[2] Governorate of East Azarbaijan (2008). Deputy of Planning, Economic, Social
and Cultural Report of East Azarbaijan Province. Tabriz. (In persian).

[3] Pakdel Fard, Morteza. (2010). Industrial User and Locate it, Urban Planning
Site, http://urbanplanning2.blogfa.com/post-29.aspx.

[4] Derakhshan, Masood. (1995). Econometrics. Volume one, Single Equations
With Classical Assumption, samt.

[5] Organization of Industries and Mines. (2010). East Azarbaijan Province,
Performance Report of 2010.

[6] Analytical Report on The state of Industry and Industrial Economy in Markazi
Province. (2011). Analytical News site of Markazi Province, Article number:
26368, July 14, 2011.

[7] Maleki, Azar. (2008). Ministry of Industry and Mines, Office of Textile and
Clothing.

[8] Audretsch, D. & J. Pawan Tamvada (2008). The Distribution of Firm Start-Up
Size Across Geographic Space, Economic Geography.

[9] Audretsch, D. & M. Fritsch. (1994). The Geography of Firm Births in
Germany. Regiotrol Studies, Vol. 28.4: 359-365.

[10] Buenstorf, G. & C. Guenther. (2007). No place like home? Location Choice
and Firm Survival after Forced Relocation in the German Machine Tool
Industry. Jena Economic Rresearch Papers (JERP), Issue / Number: 2007-
053.

[11] Cefis, E. & O. Marsili. (2005). A Matter of Life and Death: Innovation and
Firm Survival. Industrial and Corporate Change, 14(6): 1167-1192.

[12] Fotopoulos G. & H. Louri. (2000). Determinants of Hazard Confronting New
Entry: Does Financial Structure Matter?. Review of Industtrial Organization,
17: 285-300.

[13] Fotopoulos, G. & N. Spence. (1999). Spatial Variations in New
Manufacturing Plant Openings: Some Empirical Evidence from Greece.
Regional Studies, 33(3): 219–229.

[14] Fritsch, M., U. Brixy & O. Falck. (2006). The Effect of Industry, Region and
Time on New Business Survival – A Multi-Dimensional Analysis. Review of
Industrial Organization, 28:285–306.

[15] Garolfli, G.(1994). New Firm Formation and Regional Development: The
Italian Case. Regional Studies, 28(4): 381–393.

[16] Gaygisiz, E. & M. Yaseim Koksal. (2003). Regional Variation In New Firm
Formation In Turkey: Cross-Section And Panel Data Evidence. Economic
Research Center. Working Papers in Economics.

[17] Gerlach, K. & J. Wagner. (1994). Regional Differences in Small Firm Entry in
Manufacturing Industries: Lower Saxony, 1979–1991’. Entrepreneurship and
Regional Development, 6: 63–80.

[18] Guesnier, B. (1994). Regional Variations in New Firm Formation In France.
Regional Studies, 28(4): 347–358.

[19] Gujarati, (1988). Basic Econometrics. New York: McGraw-Hill International
Editions. City University of New York: 491-499.



121…مکان و تأثیر آن بر حیات بنگاه

[20] Hansen, H., J. Rand & F. Trap. (2004). SME Growth and Survival in Vietnam:
Did Direct Government Suppurt Matter?. Discussion Papers. Institute of
Economics. University of Copenhagen.

[21] Hoogstra, G., J & J. van Dijk. (2004). Explaining Firm Employment Growth:
Does Location Matter?. Small Business Economics, 22: 179-192.

[22] Huggins, R., Prokop, D., & P. Thompson. (2017). Entrepreneurship and the
determinants of firm survival within regions: human capital. Growth
motivation and locational conditions. Entrepreneurship & Regional
Development An International Journal, 29 (3-4).

[23] Keeble, D. & S. Walker. (1994). New Firms, Small Firms and Dead Firms:
Spatial Patterns and Determinants in the United Kingdom. Regional Studies,
28(4): 411–427.

[24] Loof, H., & Nabavi, P. (2014). Survival, productivity and growth of new
ventures across locations. Small Business Economics , 43(2), 477-491.

[25] Louri, H. & V. Anagnostaki. (1995). Entry in Greek Manufacturing Industry:
Athens vs. Rest of Greece. Urban Studies, 32(7): 1127–1133.

[26] Mata, J. & P. Portugal. (1994). Life Duration of New Firms. The Journal of
Industrial Economics, XLII(3): 227-245.

[27] Nafziger, E. Wayne & Dek Terrell. (1996). Entrepreneurial Human Capital
and the Long- Run Survival of firms in India. World Development, 24(4): 689-
696.

[28] Nenonen, T. & H. Littunen. (1998). The Survival of New Firms. School of
Business and Economics Center for Economic Research. University of
Jyvaskyla Finland.

[29] Santarelli, E. (2000). The Duration of New Firms in banking: an Application
of Cox Regression analysis. Emprical Econometrics, 25: 315-325.

[30] Sharif, N., & Huang, C. (2012). Innovation strategy, firm survival and
relocation: the case of Hong Kong-owned manufacturing in Guangdong
Providence China. Res Policy , 41, 69-78.

[31] Smith, D. M. (1966). A Theoretical Framework for Geographical Studies of
Industrial Location. Economic Geography, 42(2): 95-113.

[32] Spilling, O. R. (1996). Regional Variation of New Firm Formation: The
Norwegian Case. Entrepreneurship and Regional Development, 8: 217-243.


